
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 89 del 18/06/2009
 

 
DECRETO DELL’ASSESSORE ALL’ECOLOGIA 4 giugno 2009, n. 1
 
L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Costituzione del Comitato Regionale per la Valutazione Impatto Ambientale
(V.I.A.) - Triennio 2009-2012.
 
 
L’ASSESSORE
 
- vista la L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii. “Norme sulla valutazione dell’impatto ambientale”;
- visto l’art. 28, L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii. che prevede la costituzione del Comitato VIA;
 
- visto l’art, 28, comma 2, stessa legge, che prevede la nomina del Comitato previa deliberazione della
G.R.;
 
- vista la delibera di G.R. n. 859 del 26.06.2009 che ha rinnovato gli esperti da nominare in seno al
Comitato per il triennio 2009-2012 nelle persone di:
1. Prof. Ing. Giancarlo CHIAIA (Infrastrutture);
2. Arch. Stefano DELLI NOCI (Impianti tecnologici);
3. Arch. Giuseppe FRAGASSO (Urbanistica);
4. Dott. Salvatore VALLETTA (Scienze ambientali);
5. Dott.ssa Giovanna AMEDEI (Scienze biologiche e naturali);
6. Dott. Alessandro REINA (Scienze geologiche);
7. Dott.ssa Giuliana RANIERI (Scienze agronomiche);
8. Dott. Vito BALICE (Chimica);
9. Dott. Michele CONVERSANO (Igiene ed epidemiologia ambientale);
10. Avv. Vittorio TRIGGIANI (Aspetti giuridico-legali);
 
- vista la nota prot. 5192 del 05.05.2009, con la quale il Presidente della Provincia di Bari designava
quale rappresentante competente per territorio l’ing. Francesco Saverio Achille VALERIO;
 
- vista la nota acquisita al prot. n. 5412 del 12.02.2009 con la quale l’Assessore all’Assetto del Territorio
designava quale rappresentane l’ing. Nicola GIORDANO;
 
- vista la nota prot. n. 5722 del 18.05.2009, con la quale il Presidente della Provincia di Lecce designava
quale rappresentante competente per territorio l’ing. Giovanni Refolo;
 
 
DECRETA
 

1



ART. 1
 È costituito, per il triennio 2009-20012, il Comitato Regionale per la Valutazione Impatto Ambientale
così composto:
1 Presidente Dirigente del Servizio Ecologia
2 Componente Prof. Ing. Giancarlo CHIAIA (Infrastrutture)
3 Componente Arch. Stefano DELLI NOCI (Impianti tecnologici)
4 Componente Arch. Giuseppe FRAGASSO (Urbanistica)
5 Componente Dott. Salvatore VALLETTA (Scienze ambientali)
6 Componente Dott.ssa Giovanna AMEDEI (Scienze biologiche e naturali)
7 Componente Dott. Alessandro REINA (Scienze geologiche)
8 Componente Dott.ssa Giuliana RANIERI (Scienze agronomiche)
9 Componente Dott. Vito BALICE (Chimica)
10 Componente Dott. Michele CONVERSANO (Igiene ed epidemiologia ambientale)
11 Componente Avv. Vittorio TRIGGIANI (Aspetti giuridico-legali)
12 Componente Ing. Francesco Saverio Achille VALERIO (Rappresentante della Provincia di Bari)
13 Componente Ing. Giovanni Refolo (Rappresentante della Provincia di Lecce)
14 Componente Ing. Nicola GIORDANO (Rappresentante Assessorato Assetto del territorio)
 Segretario Sig.ra Carmela Mafrica
 
 I tre anni di durata dell’incarico decorrono dalla data di insediamento del Comitato medesimo.
 Tale periodo di tre anni potrà comunque essere prorogato fino alla nomina dei componenti del
successivo Comitato, al fine di garantire l’attività tecnico-consultiva del predetto organo tecnico. Il
periodo di proroga non potrà in ogni caso superare i tre mesi.
 
ART. 2
 Fanno parte del Comitato senza diritto di voto il dirigente del Servizio Ecologia, il funzionario
responsabile dell’Ufficio V.I.A. del Servizio e, se invitati, i coordinatori del Servizi competenti per materia.
ART. 3
 Ai componenti spetta il compenso e il trattamento economico di missione nella misura stabilita dalla
legge regionale 22 giugno 1994 n. 22 con imputazione sullo stanziamento di bilancio a finanziamento
della citata legge.
 
ART. 4
 Atteso che la L.R. n. 11 e ss.mm.ii. all’art. 28, comma 2, lettera b) prevede un rappresentante
dell’Amministrazione provinciale competente per territorio, alla lettera c) prevede un rappresentante del
Ministero per i beni culturali - Sovrintendenza per la Puglia ai beni ambientali, artistici, architettonici e
storici, e che alla data del presente decreto, anche se richiesti e sollecitati, non sono pervenute le
designazioni del rappresentante della Provincia di Brindisi, della Provincia di Foggia, della Provincia di
Taranto e del rappresentante della Sovrintendenza per la Puglia ai beni ambientali, artistici, architettonici
e storici, si provvederà con successivo decreto alla formalizzazione della predette nomine.
 
ART. 5
 Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge n. 127/97.
 
ART. 6
 Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
 Bari, lì 4 giugno 2009
 

2



Il Dirigente del Servizio Ecologia
Ing. Antonello Antonicelli
 
L’Assessore
Prof. Michele Losappio
 
_________________________

3


